

Opførelse af legeplads på et fællesareal i lokalområdet

Byggetilladelse:

En legeplads på foreningens areal betragtes som en offentlig tilgængelig legeplads, og derfor stilles der andre krav end til private legepladser.

Når der stilles krav om byggetilladelse til legepladser, er det for at sikre, at legeredskaber udformes og dimensioneres, så der opnås sikkerheds- og sundhedsmæssige tilfredsstillende forhold mod personskade.

Når I har legepladsprojektet klar og har en tegning over hvor de forskellige redskaber er placeret, skal I søge byggetilladelse. Tilladelsen søges elektronisk via [Søg byggetilladelse - Viborg Kommune](#)

Til byggesagen skal det dokumenteres at redskaberne overholder BR 18, herunder gældende legepladsstandard ved opførelsen. Derfor skal I bede leverandøren sikre skriftligt, at legeredskaberne og faldunderlag lever op til EU standarden DS/EN 1176. Desuden bør der udarbejdes en plan for inspektion og vedligehold af legepladsen.

Byggeri forlanger en slutinspektionsrapport udført af en legepladsinspektør, inden der kan gives en ibrugtagningstilladelse.

Udstyr som skaterramper, fitness redskaber, multibaner og parkour er omfattet af andre standarder og kan desuden kræve støjberegning.

Hoppepuder og klatrevægge over 3 meter samt trampoliner over 1,36 m² kræver endvidere en **polititilladelse**. Der er krav om årligt eftersyn fra et akkrediteret testhus (Force Technology eller Teknologisk Institut) samt tilsynsbog.

Hvorfor sikkerhedseftersyn?

Det er foreningen som er ansvarlig for anlæg og drift af arealet og dermed sikkerheden på legepladsen.

Det er derfor vigtigt, at der regelmæssigt udføres skriftligt dokumenterede tilsyn på legepladsen. Er uheldet ude kan det blive en bekostelig affære for en forening, hvis forholdene ikke er i orden. Derfor anbefales derfor også at der tegnes en **ansvarsforsikring** for legepladsen. (Forsikringsoplysningen tlf.: 41 91 91 91)

Legepladsstandarden anviser følgende:

Dagligt check - hvor I ser efter for pludselige opståede skader. Der skal måske fjernes cigaretskod, glasskår, kanyler og andre skarpe genstande på jorden og i faldunderlaget. Faldunderlag skal måske rives på plads under gyngerne og redskaberne fejes af for sand. På legepladser med intenst brug eller meget hærværk, kan det være nødvendigt med daglig inspektion og kontrol.

Månedlig/kvartalsvis driftsinspektion - hvor I går mere detaljeret til værks. Her efterses redskaberne for stabilitet, driftssikkerhed ikke mindst slitage. Bevægelige dele skal smøres/efterspændes. Det er en god ide at følge en checkliste for legepladsen ved disse inspektioner.

Hovedinspektion – Den årlige hovedinspektion skal ifølge EU standarden DS/EN 1176 foretages af en kvalificeret person. Det anbefales at benytte en certificeret legepladsinspektør, som kan sikre at legepladsen lever op de sikkerhedsmæssige krav.

Inspektøren udarbejder en sikkerhedsrapport med oplysninger om fejl og mangler i forhold til gældende standarder. Rapporten kan herefter bruges som udgangspunkt for eventuelle reparationer på legepladsen.

Er der spørgsmål omkring sikkerhed på legepladsen, kan I kontakte kommunens legepladsinspektør på mail: orj@viborg.dk